
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PROVIMENTO N. 15/2024-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da 
Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.02528.000.037/2024, editar o seguinte Provimento: 
  
Art. 1.º  É declarada Hóspede Oficial do Ministério Público, nos dias 
17 a 19 de março de 2024, Karen Aparecida Netto, Psicóloga 
Forense, que ministrará capacitações no Projeto CAO na Estrada, 
nos Municípios de Arvorezinha/RS e Montenegro/RS. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito a hospedagem, alimentação e 
deslocamento terrestre, correndo à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo 
o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou posterior ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
março de 2024. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

   
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

PROVIMENTO N. 16/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 66/2023 – PGJ, que 
autoriza a execução de atos ordinatórios por 
servidores do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, e dá outras 
providências. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 
4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982, 
 
CONSIDERANDO que a expedição de ofícios por servidores, sem 
consideração do caráter requisitório de informações, ou distinção da 
mera reiteração, torna discutível eventual caracterização de 
responsabilidade pelo não atendimento, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de alinhar as diretrizes do 
Provimento n. 66/2023 – PGJ às orientações expedidas pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta do 
PGEA.00035.001.694/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 

Art. 1.º  Acrescenta o § 1.º-A ao art. 1.º do Provimento n. 66/2023-
PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 1. [...] 
 
[...] 
 
“§ 1.º-A.  Também não se aplica o disposto neste artigo a ofícios e 
notificações requisitórios dirigidos a Prefeitos, Presidentes de 
Câmara de Vereadores, Juízes Diretores de Foro das Justiças 
Estaduais, Federal, Eleitoral, Militar e do Trabalho, Delegados de 
Polícias Civil e Federal, e Comandantes da Brigada Militar e Corpo 
de Bombeiros Militar, ressalvados os casos de reiteração, na forma 
do art. 5º deste Provimento, no que couber. 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
março de 2024. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

ATO N. 12/2024 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 

12/2023-PGJ, que modificou, de forma 

provisória, o Ato de Atribuições n. 178/2021 

- PGJ, da Promotoria de Justiça de Lajeado, 

de Entrância Intermediária. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.000.341/2023, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 12/2023-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 
01/04/2023,com vigência, em virtude de prorrogação, até 
31/03/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7  de 
março de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 76/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 12 de março de 2024, o Promotor de Justiça 
ALEXANDER GUTTERRES THOMÉ, ID n. 3439143, para exercer a 
função de Promotor-Assessor (00001.000.281/2024 - Port. 
46/2024/GABPGJ). 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934, na qualidade de 
Presidente; o Procurador de Justiça FÁBIO ROQUE 
SBARDELLOTTO, ID n. 3427609, a Promotora de Justiça RENATA 
PINTO LUCENA, ID. n. 3443809, a Promotora de Justiça DANIELA 
FISTAROL, ID n. 3403068, como membros efetivos; o Analista do 
Ministério Público MARCO AURÉLIO MARTINS COSTA, 
Coordenador da Unidade de Suporte Tecnológico ao MPRS.LABs, 
ID n. 3432653, a Técnica do Ministério Público ANA PAULA 
FARENZENA FELIN, Coordenadora de Secretaria da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, ID n. 
3439194, o Analista do Ministério Público LUIS ANTÔNIO BENITES 
MICHEL, Coordenador da Divisão de Compras, ID n. 3432793, 
como servidores efetivos; e a Analista do Ministério Público CLÉCIA 
DE OLIVEIRA NUNES, ID n. 3452077, na qualidade de Secretária; 
para comporem a Comissão de Avaliação que conduzirá o 
processamento e o julgamento da licitação referente ao Edital de 
Chamamento Público n. 001/2024 (PGEA.02434.000.026/2024 - 
Port. 002/2024/SUBGES). 

- o Doutor Nilton Kasctin dos Santos, Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Catuípe, para dar prosseguimento à 
persecução penal em que figura como autor do fato Dilceu de 
Oliveira, bem como acompanhar todos os tramites do feito e seus 
desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Processo n. 5001413- 26.2023.8.21.0121, oriundo da Vara Judicial 
da Comarca de Santa Bárbara do Sul, em razão de decisão 
proferida em face do artigo 28 do Código de Processo Penal, e, no 
caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala 
que não estiver impedido (Port. 06/2024/SUBJUR). 

- o Doutor Nilton Kasctin dos Santos, Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Catuípe, para dar prosseguimento à 
persecução penal em que figura como autor do fato Roberto Carlos 
Fagundes Marques, bem como acompanhar todos os tramites do 
feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências 
que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Processo n. 5000871-08.2023.8.21.0121, 
oriundo da Vara Judicial da Comarca de Santa Bárbara do Sul, em 
razão de decisão proferida em face do artigo 28 do Código de 
Processo Penal, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
07/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
março de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 77/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

NOMEAR 

- LEANDRO PONTES SÁ, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00677.000.174/2024 – Port. 0549/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/03/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), JESSICA BARROS, tendo entrado em exercício em 
11/03/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/02/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A",  
BRUNA SCHOMMER HATJE, tendo entrado em exercício em 
11/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 19/2024  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.012/2024 

 
CONTRATADA: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA. - 
LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA.; OBJETO: aquisição de 
computadores, monitores e seus acessórios, com suas licenças de 
uso de softwares, incluindo serviços de distribuição, instalação e 
assistência técnica de garantia; VALOR TOTAL: R$ 3.553.557,00; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza 
da Despesa: 4.4.90.52 e Rubrica: 5242; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 10.520/2002, Leis Estaduais n. 13.706/2011 e 
15.228/2018, Decreto Estadual n. 42.434/2003, Provimentos 
PGJ/MPRS n. 104/2023 (no que couber), 09/2023, 33/2008, 47/2005 
e 54/2002 e, subsidiariamente, pela Lei Federal n.. 8.666/1993.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 22/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.012/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0019/2024, os servidores: RUBENS 
RICARDO FREIBERGER, ID 3372723, como Fiscal Técnico; 
ADROALDO LUIZ MINOSSI COSTA, ID 3433340, como Fiscal 
Técnico Substituto; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, 
como Gestor de Contrato; LUIS EDUARDO NASCIMENTO 
MORAES, ID 4570413  como Gestor de Contrato Substituto. Porto 
Alegre, 5 de março de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-
Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA N. 0021/2024 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.015/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2023 
 
CONTRATADA: SULFASE COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO E FERRAGENS LTDA; OBJETO: Aquisição de 
uma paleteira manual hidráulica; VALOR TOTAL: R$ 1.989,10; 
VIGÊNCIA: 18 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; 



 

 

4 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/2002, 
Lei Complementar Federal n. 123/2006, Leis Estaduais n. 
13.706/2011, 15.228/2018, Decreto Estadual n. 42.434/2003 e 
Provimentos PGJ/MPRS n. 04/2023, 09 /2023, 33/2008, 47/2005 e 
54/2002, bem como pelo termo de referência e proposta 
apresentada pela CONTRATADA.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 023/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.015/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0021/2024, os servidores: FELIPE 
LEONARDO KICH GONÇALVES, ID 4843738, como Fiscal Técnico; 
MARCOS FERNANDO BARROS, ID 3449190, como Fiscal Técnico 
Substituto; CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID 3435040, como 
Gestor de Contrato; WAGNER FINGER, ID 4911997, como Gestor 
de Contrato Substituto. Porto Alegre, 07 de março de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00005.000.020/2024 

 
CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE 
FAMÍLIA - IBDFAM; OBJETO: Renovação da assinatura da Revista 
IBDFAM – Famílias e Sucessões, no formato impresso e digital; 
VALOR TOTAL: R$ 1.120,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, 
da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
março de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 05/2024 (PGEA n. 00005.000.133/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço (maior percentual de 
desconto). Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento, de forma parcelada, de livros de     origem nacional, 
conforme especificações constantes neste Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura               das propostas: 26/03/2024, 
às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
26/03/2024, às 14 horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
março de 2024. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 
 

EDITAL N. 047/2024 
Resultado do Edital n. 040/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  
(DEMP 01/03/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos 00033.000.302/2024 e PGEA 01912.000.121/2024, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de março 
de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

EDITAL N. 048/2024 
Resultado do Edital n. 041/2024 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 (DEMP 01/03/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 02483.000.007/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de março 
de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

 
 

 

AVISO N. 12/2024 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 26 de fevereiro de 2024, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.528/2020, 00712.002.372/2023, 00716.001.180/2023, 

00718.000.483/2022, 00718.000.617/2022, 00718.001.157/2021, 

00718.001.600/2023, 00727.000.824/2023, 00739.000.365/2020, 

00740.000.090/2023, 00748.001.252/2020, 00748.001.492/2022, 

00748.006.699/2023, 00748.009.710/2022, 00748.010.326/2023, 

00754.000.193/2020, 00755.000.720/2023, 00755.003.599/2022, 

00755.003.925/2022, 00762.000.708/2023, 00762.000.870/2023, 

00763.000.677/2023, 00763.003.036/2020, 00763.003.202/2023, 

00763.004.549/2021, 00770.000.044/2024, 00770.000.654/2023, 

00770.000.991/2023, 00770.001.560/2022, 00782.003.820/2023, 

00783.000.500/2022, 00783.004.656/2022, 00784.004.072/2020, 

00789.000.348/2023, 00795.005.714/2023, 00797.000.244/2019, 

00802.000.591/2022, 00814.000.793/2022, 00814.003.903/2022, 

00815.001.438/2023, 00815.001.739/2023, 00815.002.025/2023, 

00816.003.299/2021, 00820.000.795/2023, 00820.001.328/2023, 

00820.001.634/2022, 00820.001.927/2022, 00820.002.299/2021, 

00820.003.546/2023, 00820.003.623/2023, 00820.005.370/2022, 

00822.002.344/2023, 00824.000.073/2023, 00824.000.121/2021, 

00824.000.741/2023, 00824.004.870/2021, 00825.013.917/2022, 

00828.000.171/2019, 00832.000.460/2023, 00832.000.972/2023, 

00832.001.603/2023, 00832.002.557/2021, 00832.003.119/2022, 

00852.001.133/2023, 00857.000.333/2023, 00861.000.324/2023, 

00861.000.428/2022, 00861.001.019/2023, 00861.002.144/2022, 

00861.004.358/2022, 00864.001.059/2020, 00865.000.468/2020, 

00865.005.646/2020, 00865.006.126/2020, 00867.001.128/2023, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

00868.001.371/2023, 00872.000.827/2021, 00872.001.204/2023, 

00872.001.278/2023, 00872.001.334/2022, 00872.001.852/2023, 

00872.002.018/2023, 00872.002.271/2022, 00872.002.673/2023, 

00872.002.862/2022, 00872.002.902/2023, 00878.000.192/2023, 

00878.000.442/2021, 00878.000.829/2020, 00890.000.667/2020, 

00890.000.952/2023, 00891.001.645/2020, 00894.000.213/2021, 

00900.000.121/2023, 00906.000.258/2023, 00911.001.139/2023, 

00914.002.809/2023, 00914.003.248/2023, 00915.005.161/2023, 

00918.001.395/2021, 00924.000.447/2022, 00924.000.659/2023, 

00924.000.684/2023, 00924.000.987/2023, 00924.001.138/2021, 

00924.002.038/2021, 00927.001.993/2020, 00928.000.488/2023, 

00930.000.797/2023, 00930.002.291/2020, 00930.002.957/2021, 

00931.001.362/2019, 00935.000.860/2020, 00946.001.019/2022, 

00949.007.070/2023, 00963.000.027/2020, 00963.001.258/2022, 

01128.000.081/2023, 01128.000.531/2019, 01128.000.608/2023, 

01128.000.609/2023, 01128.000.682/2022, 01128.000.907/2023, 

01128.001.410/2022, 01128.002.194/2023, 01128.002.200/2022, 

01128.002.379/2023, 01128.002.497/2023, 01128.002.799/2022, 

01128.003.078/2023, 01128.003.879/2023, 01132.000.566/2023, 

01134.000.644/2021, 01135.000.083/2020, 01136.001.121/2021, 

01140.000.139/2023, 01140.000.507/2020, 01175.001.031/2021, 

01211.000.044/2021, 01211.000.045/2021, 01211.000.283/2022, 

01211.000.285/2022, 01212.000.083/2022, 01212.001.436/2021, 

01216.000.527/2021, 01216.000.606/2021, 01216.000.886/2022, 

01304.000.418/2023, 01304.000.948/2023, 01304.000.988/2023, 

01304.001.176/2023, 01304.001.207/2023, 01304.001.300/2022, 

01304.001.872/2023, 01304.002.315/2023, 01304.002.523/2022, 

01304.003.315/2023, 01304.005.089/2023, 01304.005.714/2022, 

01342.000.069/2020, 01342.000.153/2020, 01342.000.179/2020, 

01342.000.217/2020, 01342.000.273/2023, 01342.000.496/2020, 

01411.001.001/2022, 01411.004.106/2019, 01411.007.335/2020, 

01411.011.716/2021, 01413.001.185/2019, 01413.001.714/2019, 

01413.002.281/2022, 01413.005.311/2021, 01447.000.261/2022, 

01447.000.281/2023, 01447.000.433/2023, 01508.000.328/2022, 

01508.000.389/2022, 01514.001.292/2022, 01520.000.663/2023, 

01520.000.900/2023, 01520.000.904/2023, 01520.000.919/2023, 

01520.001.421/2022, 01520.001.642/2022, 01520.002.347/2022, 

01520.002.659/2023, 01522.000.182/2021, 01522.000.278/2023, 

01522.000.326/2022, 01522.000.373/2022, 01524.000.507/2022, 

01530.000.011/2022, 01530.000.192/2023, 01532.000.040/2021, 

01532.000.341/2023, 01534.000.069/2022, 01534.000.119/2019, 

01536.001.595/2020, 01538.000.001/2018, 01538.000.221/2018, 

01538.000.275/2022, 01538.000.393/2021, 01538.000.429/2020, 

01538.000.600/2023, 01538.000.678/2021, 01538.001.026/2020, 

01538.001.037/2020, 01538.001.190/2023, 01538.001.464/2021, 

01538.001.483/2020, 01538.002.190/2022, 01538.002.260/2020, 

01538.002.619/2021, 01538.002.908/2021, 01544.000.078/2023, 

01544.000.079/2023, 01544.000.087/2022, 01544.000.098/2023, 

01544.000.102/2023, 01544.000.103/2023, 01544.000.123/2023, 

01544.000.241/2023, 01544.000.265/2021, 01544.000.279/2023, 

01544.000.336/2021, 01544.000.359/2020, 01544.000.576/2022, 

01546.000.178/2023, 01548.000.109/2023, 01548.000.213/2023, 

01548.000.707/2021, 01589.000.131/2022, 01589.000.977/2022, 

01593.000.157/2023, 01593.000.535/2022, 01593.001.173/2022, 

01593.001.718/2021, 01593.003.046/2022, 01595.000.327/2022, 

01595.000.364/2022, 01597.000.096/2022, 01597.000.630/2022, 

01597.001.145/2022, 01597.002.354/2022, 01600.000.169/2019, 

01602.000.485/2022, 01604.000.637/2022, 01608.000.100/2022, 

01610.000.267/2023, 01610.000.453/2022, 01610.000.569/2022, 

01610.000.634/2023, 01610.001.096/2023, 01610.001.125/2023, 

01610.001.358/2023, 01610.001.567/2023, 01610.001.593/2023, 

01610.001.967/2023, 01610.002.155/2023, 01610.002.157/2023, 

01610.002.169/2023, 01610.002.620/2022, 01610.002.638/2022, 

01610.002.762/2023, 01610.002.813/2023, 01610.002.852/2023, 

01616.000.658/2021, 01623.000.039/2023, 01623.000.102/2021, 

01623.000.160/2021, 01623.000.293/2023, 01623.000.359/2023, 

01623.000.816/2023, 01625.000.890/2023, 01625.001.819/2022, 

01625.002.456/2021, 01625.002.590/2023, 01629.000.125/2019, 

01629.000.828/2022, 01631.000.230/2023, 01631.000.241/2023, 

01631.000.244/2023, 01631.000.280/2023, 01633.000.919/2017, 

01633.001.041/2022, 01636.002.591/2022, 01636.003.118/2020, 

01638.000.098/2023, 01642.000.337/2022, 01642.000.815/2022, 

01648.000.142/2022, 01648.000.670/2022, 01648.000.671/2022, 

01648.000.676/2021, 01648.000.755/2022, 01648.001.027/2022, 

01650.000.048/2023, 01650.000.144/2023, 01650.000.516/2022, 

01650.000.570/2022, 01656.000.585/2023, 01658.000.118/2022, 

01658.000.201/2019, 01658.000.577/2021, 01658.000.665/2021, 

01684.000.103/2019, 01690.001.257/2022, 01690.002.404/2019, 

01694.000.380/2023, 01698.000.204/2023, 01698.000.378/2020, 

01698.000.407/2021, 01700.000.129/2020, 01702.000.622/2022, 

01702.001.072/2022, 01706.000.267/2022, 01706.000.374/2019, 

01712.000.123/2023, 01720.000.542/2022, 01728.000.213/2023, 

01730.000.152/2022, 01734.000.459/2023, 01738.000.137/2021, 

01738.000.185/2023, 01738.000.213/2021, 01738.000.624/2023, 

01738.000.814/2022, 01738.000.886/2022, 01740.000.141/2021, 

01744.000.128/2021, 01744.000.428/2022, 01746.000.287/2023, 

01748.000.218/2022, 01748.000.245/2022, 01750.000.202/2022, 

01750.000.413/2022, 01750.000.426/2018, 01750.000.511/2022, 

01750.000.589/2022, 01750.000.601/2021, 01752.000.001/2023, 

01752.000.258/2020, 01754.000.834/2023, 01754.000.846/2023, 

01760.000.004/2022, 01762.000.612/2021, 01762.000.630/2021, 

01766.000.282/2023, 01766.000.412/2023, 01770.000.480/2020, 

01770.000.587/2022, 01774.000.242/2019, 01776.000.085/2021, 

01776.000.165/2021, 01776.000.435/2021, 01778.000.007/2022, 

01778.000.048/2023, 01778.000.090/2023, 01778.000.106/2023, 

01778.000.151/2023, 01778.000.201/2023, 01778.000.240/2023, 

01778.000.288/2023, 01786.000.057/2023, 01786.000.060/2023, 

01786.000.101/2023, 01786.000.121/2023, 01786.000.247/2023, 

01786.000.253/2020, 01786.000.311/2023, 01802.000.093/2023, 

01802.000.716/2022, 01802.001.237/2020, 01802.001.298/2021, 

01806.001.016/2023, 01814.000.066/2022, 01814.000.291/2020, 

01814.000.474/2021, 01816.000.405/2022, 01824.000.017/2022, 

01824.000.125/2021, 01860.000.158/2018, 01862.000.158/2017, 

01862.000.263/2021, 01862.000.385/2021, 01866.000.172/2020, 

01866.000.186/2021, 01866.000.460/2022, 01870.000.219/2017, 

01870.000.343/2023, 01870.000.428/2017, 01872.000.025/2021, 

01872.000.136/2023, 01872.001.109/2022, 01872.001.403/2022, 

01872.001.409/2022, 01874.000.035/2023, 01874.000.177/2023, 

01874.000.182/2022, 01874.000.212/2022, 01874.000.223/2023, 

01880.000.001/2023, 01882.000.220/2023, 01882.000.433/2023, 

01884.000.083/2019, 01888.000.382/2023, 01894.000.411/2023, 

01894.000.412/2023, 01894.000.585/2023, 01894.000.586/2023, 

01894.000.587/2023, 01904.000.827/2023, 01906.000.213/2022, 

01906.000.415/2021, 01910.001.042/2022, 01910.001.124/2022, 

01910.001.125/2023, 01910.001.165/2023, 01910.001.414/2022, 

01910.001.430/2023, 01910.001.431/2023, 01912.000.017/2020, 

01912.000.784/2022, 01912.000.831/2022, 01912.000.880/2019, 

01914.000.214/2023, 01920.000.843/2021, 02378.000.018/2023, 

02378.000.200/2021, 02378.001.724/2023, 02378.002.639/2022, 

02383.000.012/2016, 02383.000.462/2022.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00867.000.024/2023, 00872.001.798/2023, 01500.000.295/2019.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

01304.000.719/2022, 01614.000.695/2022, 01644.000.404/2021.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00822.002.430/2023, 00923.000.059/2022, 01610.000.731/2023.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS:  

00832.002.453/2022, 00922.000.103/2022, 01514.001.268/2023.  

 



 

 

6 
 

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00820.006.414/2023, 01216.000.074/2024, 01216.000.992/2023, 

01216.001.068/2023, 01304.004.081/2023, 01304.004.271/2023, 

01304.005.393/2023, 01500.001.241/2023, 01502.000.047/2024, 

01520.003.003/2023, 01530.000.643/2023, 01542.003.098/2023, 

01542.003.521/2023, 01587.000.400/2023, 01593.000.085/2024, 

01612.001.693/2023, 01629.002.207/2023, 01658.001.272/2023, 

01702.001.078/2023,      01722.000.451/2023,      

01746.000.719/2023,       01912.000.648/2023,      

01920.001.063/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

00814.000.514/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00863.000.680/2023, 00880.003.209/2023, 01540.003.140/2023, 

01920.000.044/2024,    01920.001.053/2023. 
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 

março de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA  

O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 
 

EDITAL N. 3/2024 - AGUDO  
 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE AGUDO, responsável pelo processo seletivo regido pelo Edital 
n. 01/2024 - AGUDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Agudo, 
conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, 
conforme segue: 
 
a) Data: 12/03/2024 (terça-feira); 

b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Agudo (Rua 
Teodoro Woldt, 385, Centro, Agudo, ao lado da ACISA; 

c) Horário de Realização: 14 horas; 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, 
documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica 
de tinta preta ou azul. 

 

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será 
permitida qualquer espécie de consulta a obras ou comunicação 
entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho 

eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, 
notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou 
outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 
 Agudo, 8 de março de 2024. 

 
 

DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, 
Promotora de Justiça,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
ANEXO I 

 
EDITAL N. 03/2024 - AGUDO 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

NOME DO CANDIDATO 
N. 

INSCRIÇÃO 

TURNO DE 
ESTÁGIO A QUE 

CONCORRE 

NADINE DANIELA DA SILVA 1 
MANHÃ E 

TARDE 

BIBIANA NUNES LOPES 2 
MANHÃ E 

TARDE 

ANA CRISTINA BEVILAQUA 
WEBER 

3 TARDE 

LETÍCIA LAIS LÜDTKE 4 TARDE 

RAFAEL JUNIOR DALCIN 5 
MANHÃ E 

TARDE 

TAILANA TAIS FENNER 6 
MANHÃ E 

TARDE 

EDILAINE MIRRARA 
LUCIANO PEREIRA DUARTE 
DA SILVA 

7 
MANHÃ E 

TARDE 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO 
 DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
   

CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

EDITAL N. 3/2024 - TAPEJARA  
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TAPEJARA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do 
processo seletivo de estagiários de do curso de Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Tapejara, conforme listagem 
abaixo: 

 
 



 

 

7 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

 
Tapejara, 8 de março de 2024. 

 
 

DENILSON BELEGANTE, 
 Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça  

de Tapejara, em substituição. 
 
 

 
EDITAL N. 105/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ANDRÉ LUIS DO NASCIMENTO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 50341922520238210027, constante no 
expediente PA n. 00866.001.889/2023, que tramita na Promotoria 
de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 7 
de março de 2024. 
            

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 
EDITAL N. 106/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada THAUANE CAROLINE 
SILVEIRA DA CONCEIÇÃO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 5018479-54.2024.8.21.0001, constante no 
PGEA.00816.001.552/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em 7 de março de 2024. 
            

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 107/2024 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FERNANDO LOREIRA DE LIMA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5014829-21.2023.8.21.0005, 
que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 11 de março de 2024.  
 

LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN, 
Promotora de Justiça Substituta. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 108/2024 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado BRUNO CEZAR PIRES BALSAMO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse  na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento  
Policial n. 00720.004.323/2023  (eproc n. 5014468-
07.2023.8.21.0004), que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Bagé/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ, 11 de março 
de 2024.  
 

FREDERICO CARLOS LANG, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

Classificação Nome do Candidato Nº Inscrição 

1 Milena Sossela 003 

2 Mateus Pamocene 001 

3 Júlia dos Santos 002 


		2024-03-12T12:40:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




